

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 775
29 नवंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आंध्र प्रदेश में प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र

775. श्री केसिनेनी शिवनाथ:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में स्थापित प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों (पीएचसी), स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्र (एचडब्ल्यूसी)-प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों (पीएचसी) और शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों (यूपीएचसी) की जिला-वार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) एनटीआर जिले में पीएचसी, एचडब्ल्यूसी-पीएचसी और यूपीएचसी में नर्सों, विशेषज्ञों और चिकित्सकों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश में और अधिक पीएचसी, एचडब्ल्यूसी-पीएचसी और यूपीएचसी की स्थापना किए जाने की संभावना है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ङ) उक्त राज्य में स्थापित की जा रही नई पीएचसी की जिला-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री प्रतापराव जाधव)

(क): हैल्थ डायनामिक्स एक वार्षिक प्रकाशन है जो राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित स्वास्थ्य परिचर्या प्रशासनिक आंकड़ों पर आधारित है। आंध्र प्रदेश में स्थापित प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), आयुष्मान आरोग्य मंदिर-पीएचसी (पूर्ववर्ती एचडब्ल्यूसी-पीएचसी) और शहरी प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (यूपीएचसी) की कुल संख्या का जिला-वार विवरण; हैल्थ डायनामिक्स 22-23 के निम्न लिंक पर देखा जा सकता है:

https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf

(ख) एनटीआर जिले में पीएचसी, एचडब्ल्यूसी-पीएचसी और यूपीएचसी में उपलब्ध नर्सों, विशेषज्ञों और डाक्टरों की कुल संख्या का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	जिला	एएम-पीएचसी		यूपीएचसी	
		स्वीकृत	पदस्थ में	स्वीकृत	पदस्थ
1	स्टाफ नर्स	72	68	97	86
2	विशेषज्ञ	0	0	0	0
3	डॉक्टर	45	42	49	48

(ग) से (ङ) आन्ध्र प्रदेश में संस्वीकृत नए प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रों की संख्या का जिला-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	जिला	नए पीएचसी
1	श्रीकाकुलम	5
2	विजयनगरम	2
3	पार्वतीपुरम मान्यम	0
4	अल्लूरी सीताराम राजू	1
5	विशाखापट्टनम	1
6	अनकापल्ली	1
7	काकीनाडा	4
8	डॉ. बी. आर. अम्बेडकर कोनासीमा	1
9	पूर्वी गोदावरी	6
10	पश्चिम गोदावरी	4
11	एलुरु	4
12	कृष्ण	1
13	एनटीआर	2
14	गुंटूर	4
15	बापतला	3
16	पलनाडु	7
17	प्रकाशम	5
18	श्री पोट्टी श्रीरामुलु नेल्लोर	6
19	कुरनूल	9
20	नंद्याल	4
21	अनंतपुरमु	5
22	श्री सत्य साई	4
23	वाईएसआर कडपा	2
24	अन्नामय्या	1
25	चित्तूर	4
26	तिरुपति	2
	कुल	88
